A debere, quod typus istius rei Moses fuerit, quem cum defendendum temere putarent, etiam ad homicidium perpetrandum illius lege pro nihilo habita ferebantur.

τοῦ πράγματος γέγονεν ὁ Μωσῆς, ᾧ συναγορεύειν μαιφονεῖν κατεσύροντο παρ' οὐδὲν τὸν δι' ἐκείνου

VII, 24. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate.*

Lex, inquit, quam defendere nitimini, ob quam tam efferata ira succensi estis, aperte clamat: « Non accipietis personam in iudicio, quia iudicium Dei est<sup>85</sup>. » Qui ergo me damnatis quasi violem Sabbatum, atque idcirco mihi potissimum succensetis, reveremini legem, mandatum suscipite, « Nolite judicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate. » Si enim Mosen legis prævaricationem esse negatis, et ejus rei damnari non posse recte putatis, licet ob circumcisionem a patribus acceptam Sabbati legem violet, Filium quoque ea culpa liberate, qui Patris sententiam perpetuo sequitur, et cum ejus voluntate consentit, et quæ Pater facit, eadem ipse quoque similiter facere solet. Quod si Filium tantum damnatis, Mose non damnato, licet iisdem obnoxio, quibus me teneri propter Sabbatum existimatis, qui fieri potest ut divinam legem calcare non deprehendami, et supernis decretis illudere, qui nonnullorum respectu divinum illud præceptum, quo justa iudicare jubetur, violatis, et supra divina mandata collocatis eum cujus personam violando legem reveremini? Observet autem rursus prudens auditor Salvatoris nostri Christi mirabile artificium. Unius enim legis violatæ postulatus, in multis eos prævaricari arguit, illud evangelicum propemodum 422 inclamans: « Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est non consideras<sup>86</sup>? » Mala itaque res est, alios damnare. « In quo enim quis iudicat alterum, se ipsum condemnat, » ut scriptum est<sup>87</sup>. Idcirco ab ipso quoque Salvatore dicebatur: « Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini<sup>88</sup>. » Et hæc quidem quod ad nos attinet dicta sunt. Nec enim Christus inique facit, qui suas in quodcumque libuerit leges transfert, et veritatis lucem legalibus umbris inducit, ut nimirum in spiritalem quoque contemplationem transferat ea quæ crassius quodammodo veteribus præscripta sunt. Sed quoniam ad mentionem de circumcisione et Sabbato faciendam nostra defluxit oratio, non minus utilitatis studiosius allaturum arbitror, accurate dispicere quid significet diei septimæ sabbatismus: quid rursus illa quæ fiebat octava die circumcisione indicetur; præterea quam ob causam circumcisiō in ipso quoque Sabbato suscipiatur, quæ legalem cessationem non ferat:

<sup>85</sup> Deut. 1, 17. <sup>86</sup> Luc. vi, 41. <sup>87</sup> Rom. 11, 1. <sup>88</sup> Luc. vi, 37.

quorum omnium rationem sigillatim, pro meis viribus conabor exponere.

βάνεται τῷ Σαββάτῳ, τῆς κατὰ νόμον ἀργίας οὐκ ἀνεχομένη· τὸν δὲ ἐφ' ἐκάστῳ λόγον, ὡς ἂν οἷός τε ᾧ, διευκρινησάμενος, σαφῆ ποιῆσαι πειράσομαι.

Primum autem de die septima, sive de Sabbato, et otio Sabbatico propositum nobis est disserere. Sic enim reliqua deinceps convenientissime discutere licebit. Primum omnium inquiramus igitur quo pacto nota sit lex de eo posita. Cum ex Ægyptiaca servitute liberatos Israelitas ad pristinam libertatem Deus per sapientissimum illum Mosén vocaret, et per medium mare sicco pede mirabiliter transvectos ad promissionis terram eniti juberet, ut eos tandem ad expiandum se et purgandum præpararet atque assuefaceret, eorum concionem in montem Sina vocavit, in quem cum in ignis specie descendisset, leges ad salutem dabat his verbis : « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non erunt tibi dii alii præter me. Non facies tibi ipsi idolum, neque ullam similitudinem eorum quæcunque sunt in cælo sursum, et quæcunque in terra deorum, et quæcunque sunt in aquis subterram. Non adorabis illa, neque coles illa. Ego sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes<sup>99</sup>. » Hinc enim rerum utilium promulgationem inchoare decebat, et **423** divinæ cognitionis doctrina prius eos instruere, qui se in servitutem et obsequium Deo dederant. Radix enim virtutis omnis est Dei cognitio, et pietatis fundamentum est fides. Postquam ergo seipsum ostendit ac veluti manifestavit his verbis : C « Ego sum Deus tuus<sup>99</sup>, » fidemque prius in ipsis per cognitionem coluit, interdicta plane idoli cujusvis fabrica, et falsorum deorum adorazione, quia illud prætergressi non erat eis impune futurum, transgressionis quoque poenam ob oculos ponit, clamans : « Non assumes nomen Domini Dei tui in vano<sup>91</sup>, » hoc est, non impones idolo vano divinum illud ac tremendum nomen. « Non enim, inquit, mundabit Dominus Deus tuus assumentem nomen ejus in vano<sup>92</sup>. » Postquam ergo non mediocris peccati reum esse statuit eum qui alterum adoraverit, et falso deum nuncupaverit, minasque addidit prout congruebat recens ad fidem adductis, et tenera mente adhuc præditis, alteram veluti legem ponit, dicens : « Memento diem Sabbatorum sanctificare eam. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua : die autem septimo, Sabbata Domino Deo tuo : non facies in eo ullum opus<sup>93</sup>. » Deinde quem imitaturi sint hoc faciendo significans, utiliter subjicit : « In diebus enim sex, inquit, fecit Dominus cælum et terram, et mare et omnia quæ in eis : et requievit Deus die septima. Propter hoc benedixit Deus diem septimam, et sanctificavit eam<sup>94</sup>. » Quid ergo rursus, inquiet aliquis, de Sabbato lex præsignabat? aut quam ob causam altera statim post intentatas transgresso-